a Psal. dial. 5. PERSECUTORES IOANNIS CHRYSOS. MALE PER. EVNT.

b Psal. 27.

c Socrat. l. 6. c. 74.

CXIX.

Marthas Episcopus Mesopotamiae, inuito sane animo pedem Cyrini, presso se refugio, oblit. Vnde Cyrinus acerbis excru-ciatus, cum e ceteris Episcopis Constantinopolim profectus non po-tuit, sed mansit Chalcedoni. & post multa h. Ad eum infortuito male affectus q. hinc fuit, vt per eum patresceret, & propterea necessitate adu. hinc, cum a corpore abscederet: neque scionem se-mel passus est, sed lapsus: nam mali contagio per vniuersum corpus serpsit: adeo vt alter pes ea infectus similiter amputaretur. Huius rei propterea scionem, quod erat multum in vris, Cyrinum ista persequum, q. ad Ioannem conuictus exagitauerat, at que enim conti-

maiem (vt a me dictum est ante) sepius vacauerat, haec Socrates, eadem quoq. Sozomenus e.

Sed maiora his accipe prodigia de caelo iursum, & of-fensi numinis signa in terra deoritur. At quemam ista? Audi Socratem f. res ingentes paucis tamen complecten-tem: Porro cum grandis magnitudine innotata in suburbis Con-stantinopoli forte decideret (accidit hoc quidem pridie Kalendas Oc-tobris, eisdem Consulibus paulo ante citatis, nempe Honorio & Aristeneto, praerebunt sermo istud. Deo irato, propter Ioannem in-dicta causa abdicatum contigisse. Hunc sermonem Imperatoris mors sua illis infensa est, vehementer auisit: nam quatuor post delapsam gradinem e vita decessit. haec Socrates, cui aequa al-ferentur sanctus Prosper g. dum affirmat, hoc eodem an-no, sub dictis nimirum Consulibus, Eudoxiam Augu-stam extremum clausile diem, quod tradit etiam Marcellinus h. Cedrenus i. autem genus mortis eius ita describit: Cum (inquit) vterum ferret, iamq. partu esset vicina, serui in vtero exinctus est: ac cum eam vellet eniti, id frustra fuit: totoque dies quatuor mortuus factus in vtero retentus comparuit, atque v-teri quoque abscissum esset. Cuius, neque exeret factus & solui-sim finis non esset: quidam ei literas magicas superposuit: quare & statim eiecit mortuum factum, & simul animam in terram efflu-it. haec Cedrenus, qui & enumerat edictos ante filios, Pulcheriam, Placillam *, Arcadium, Martinam, ac Theo-dosium vltimo loco natum: ceterum Marcellinum nouis-sime editam tradit Martinam. De Eudoxia vero sepulchro haec Nicephorus k:

Veniam, cui imposta est, moueri cerneret etat, Deo videlicet eum, qui per illum conuictus fuerat, in Ecclesia motum ostendente. Por-ro nec Arcadius, quamuis iunioris esset aetatis, diu super-stes fuit, vixque ad quadriennium vitam propagauit: vt plane vlcifcente numine, palam factum sit, quanto peri-culo Principes eos infestantur, de quibus illata terribi-lis praecellit comminatio Christi I: Qui tangit vos, tangit pup. illam oculi mei, & Qui scandit, auertit vnam de pupillis, qui in me credunt, expedit ei, vt suspensatur mole asinaria in cubo-lus. & demergatur in profundum mari. Haec autem omnia di-uitinim immixta in Eudoxiam ad paratorem in S. Ioan-nem Chrysothomum sequebam vltionem, nemo est, qui in-re dubitate possit.

Quod autem in controuersiam adduci potest, illud est, num te veta hoc anno (vt citati auctores testantur) conti-gerit Eudoxiae obitus: siquidem superuixisse etiam post biennium a Graecis omnibus, qui vitam conscribere lan-cti Ioannis Chrysothomi, ac pariter recentibus item Graecis historicis affirmatur: ita quidem Leo Augustus, Metaphrastes, Nicephorus, Cedrenus, Zonaras, Glicas, & alij absque dubitatione testantur. & quod maius omnibus his testimonium, immo testimonium videri debent, cum In-nocentij Papae litterae ad Arcadium Imp. post obitum Io-annis Chrysothomi date, tum Aradij ad eum redditae, adhuc eo tempore Eudoxiam superstitem fuisse signifi-cant, quam iidem, qui supra auctores, vt Zonaras, & alij e-unt secuti, tres menses ab obitu Ioannis superuixisse tra-dunt. His adde: Si verum est, cam hoc anno adeo pro-di-gio interitu extremum clausile diem: quomodo Pal-ladius, vnus ex Ioannis fautoribus, cum recenset seranum omnes, qui ob persequitionem illam Chrysothomo ad Deo male mulctati sunt, de malis illatis Eudoxiae ne verbum quidem, quae ante omnia fuerant recensenda? plane signifi-cans ea nondum hoc tempore facta esse. sed de his modo haec tenus. Quae autem post haec acciderunt, sequenti anno dictum sumus.

At res Occidentales iam ad se euocant orationem. Hoc enim anno, illi dem Consulibus Honorio sextum & Ari-steneto, VI. Kalendas Iulias, habita est Carthagini Sy-nodus, ex qua m decreta est legato ad Honorium Im-peratorem contra Donatistas, vt Imperatoria cogeren-t. At auctoritate pacifice agere, qui fraterna conuentione, qua ad pacem & concordiam fuerant inuitati, con-tempta, in eos conuenientes Episcopos armata manu (vt pluribus diximus) grassati essent. Porro eiusmodi ab Imperatore exigenda petitionis, quae causa praecesserit,

e Socrat. l. 6. c. 74.

Vertical text in the right margin, including page numbers and references to other works.

dicimus anno Imperatoris. Sic itaque delecti sunt ad hęc peragenda duo legati Episcopi Theofastus & Eudodius; quibus, quid agendum esset, scriptis data est admonitio, in hæc verba:

CXXIV.

Communitorium fratribus Theofasto & Eudodo legatis ex Carthaginiensi Concilio ad gloriosissimas religiosissimasque Principes nostras.

Cum Domini ancillo passim Imperatores adierint; eis insinuatur, quomodo in vobis plena fiducia; secundum superioris anni Concilium. Donatistarum præpositi Actus municipales sunt continentia; et si confiterentur de assertionibus suis, electi ex suo numero aliquibus idonea, nobiscum pacifice conferrent. Et mansuetudine Christiana, si quid veritatis tenerent, non ambigerent demonstrare; quo ita sinceritas Catholica, qua iam pridem superioribus temporibus claruit, nunc quoque per imperitiam, vel pertinaciam resistitibus nunc, seruet. Sed quæ difficultas premebantur, nihil penitus aut sunt respondere. Unde quia simpliciter est erga eos Episcopale ac pacificum officium; et illi, qui veritati respondere nequaquid, ad immanes violentias sunt conuersi, ita ut multis Episcopos, multosque clericos (ut de laicis tacemus) in fidem oppresserint, ecclesiam etiam aliquas iniiserint, aliquas inuadere percontantur: ipsorum iam clementia est consulere, ut Ecclesia Catholica, qua eos religio veritatis genuit, & fidei firmitate nutritur, eorum etiam profectioe munitur: ne temerarij homines religiose temporibus infirmos populos terrendo, prævalent; quoniam secundum leges depravare non possunt. Nota est enim, & sæpe legibus conelamata Circumlocutionum, qua sursum, deestabilis manus; que etiam ipsorum religiosissimum supra Principum sequentibus sanctoribus condemnata est: aduersus quorum ferorem possessum in solita, nec à Scripturis sanctis aliena impetrare subsidia; quando Apostolum Paulus (sicut in Apostolorum Actibus subleuitis notum est) sacrosanctas confirationes militari etiam submovit auxilio. Sed nos illud posuimus, ut Catholica Ecclesia ordinem per civitates singulas, & viciorum quorumque possessorem, per diversaj loca sine ulla dissimulatione tutio præbeatur.

CXXV.

Simul etiam petendum, ut illam legem, qua à religiose memoria, etiam patre Theodosio, de auri libri decem in ordinatores vel ordinarij heretico, seu etiam in possessores ipsi eorum congregatio de prebentibus, promulgata est: ita deinceps confirmari præcipiant, ut in eos valeat, contra quos propter eorum infidelitatem Catholici provocari contestationem deponerunt; ut hoc saltem tenere a schismatica vel heretica prævaritate desistant, qui consulatione aterni supplicij emendari corrigi dissimulant.

CXXVI.

Petendum etiam, ut lex, qua heretici vel ex donationibus, vel ex testamentis aliquid capiendi, vel relinquendi denegat facultatem; eorum quoque pietate hæcenus repetatur, ut ea relinquendi vel sumendi eius admodum, qui per inane ferore cecati in Donatistarum errore perferant voluerint; ceterum illi, qui consulatione unitatis & pacis corrigere voluerint, ab que interdictio huius legi capiende hereticitate aditus parat, si alius in errore heretico constitutus aliquid ante donationem vel hereditatem obvenit: his sane exceptis, qui late possunt, potuerint ad Catholicam transsumdume qua de talibus credibile est, non metu celestis iudicij potius, quam terrens commodi auiditate, unitatem Catholicam præsertisse.

CXXVII.

Ad hæc autem omnia profuso opus est potestatem suam quantumque pronunciarum. Sane pro restituendis Ecclesie quicquid intulissent profectio, agendi & imperandi liberam decernimus legationem. hæc sunt, que per legatos decreuit S. Synodus ab Honorio petenda esse. Interea vero, ut dum iisdem redirent legati, consultum esset Catholicorum securitati, ex eadem Synodo litteræ date sunt ad Iudices, ut patrociniū susciperent Catholicorum: additaque legatis litteræ commendatitiae ad Romanum Pontificem, vel alios Episcopos in locis illis, ubi Imperatorem morari contigisset. Annuit his omnibus Imperator Honorius, ut ex eius scriptis anno sequenti datis intelligi potest: ad illud enim viget tempus eiusmodi negotium perductum est. Meminit huius ex Concilio decreta legationis S. Augustinus in epistola ad Bonifacium a, & alius in locis anno superiori recensitis, ubi occasionem Generalis Concilij huicmodi historie tractationem fuit profectus sumus: reliqua vero anno sequenti.

Quod rursum ad Africanæ Ecclesie res gestas pertinet, hoc ipso anno, sub iisdem Consulibus (ut Acta publica à Nostris excepta docent) S. Augustinus Hippone regio in ecclesia coram populo cum Felice Manichæo, qui ad hoc ipsum (ut idem Augustinus testatur) illic venerat, ut errores Manichæorum disseminaret, biduo disputavit: cuius quidem disceptationis Possidius b meminit. Felicissimum sanè eiusdem Felicis conversione ad Catholicam veritatem nata est hæc disputatio finem; cum alioqui hic veritior Fortunato fuisset hereticus, & plane audacissimus ausus sit in ecclesia sanctum Augustinum agentem appetere. Sed reddamus hic ad finem diei secundæ disputationis positam, à Notariis exceptam, ipsius Felicis damnationem heresis; ac veræ fidei confessionem. sic enim se habet: Cum eadem chartam Augustinus Felici disisset, etiam ille manu sua hæc verba scripsit: Ego Felix, qui Manichæo crederem, nunc anathematizo eum & doctrinam ipsius. Et spiritum seductorem, qui in illo fuit: qui dixit, Deum partem suam genti tenuerat non misisse; & cum tam turpiter liberare, ut virtutes suas transfiguraret in feminas contra masculina. Et ipsas iterum in masculos contra feminas demonia, ita ut postea reliquias ipsius sue partis configat in aeternum globo tenebrarum. Has omnes & ceteras blasphemias Manichæi anathematizo, & ad postremum appollita est iisdem Actis vtriusque subscriptio in hæc verba:

Augustinus Episcopus his in ecclesia coram populo gestis subscripsit.

Felix his gestis subscripsit.

Post hæc Felicis subscriptionem subiicienda sunt ista, que inter cetera antiqua monumenta à Nicolao Fabro Parisi accepta, ex Bibliotheca Colon. Geruasiani descripta, in cuius codice in fine libri S. Augustini de hereticibus ad Quodvultdeum, hæc posita leguntur. Ego C. vnu ex Manichæi scripsi, quia si discessero, ante quam gesta subscribantur, si sum habendus, ac si Manichæum non anathematizauerim. Felix conuersus ex Manichæo dixi sub testificatione Dei me omnia vera confiteri, de quo scio esse Manichæos vel Manichæas in parte Cæsariensis Mariam & Lampadiam uxorem Mercurij Argentarij, cum quibus etiam apud electionem Eucharistiam pariter orauimus, Celeriam & Lucillam suam suam Condidam, que commemoratur Theopisa Victoriam Hippoclam, Simplicianam Adonij patrem, Paulam & sororem suam, qui sunt Hippone, quas etiam per Mariam & Lampadiam scio esse Manichæas. hoc tantum scio, quod si aliud inuentum fuerit me scire supra quam dixi, me reuocare ipse confiteor. sub iuramento hæc præterea quædam S. Augustini admonitio de recipiendis Manichæis, nouem complectens anathematismos, quam communitorium nominat, atque sic se habet.

Communitorium S. Augustini Episcopi Ecclesie Catholice commo- do sit agendum cum Manichæis, qui conuertuntur, & quos penitus huius nefanda erroris.

Cum anathematizauerim eandem heresim Manichæorum secundum formam infra scriptam, libellumque dederit vniuersis que eorum consuetudo & penitentia sua, atque anathematis eorum, petenti in Ecclesia vel catechumeni, vel penitentis locum, si libellus eius Episcopo placuerit, eumque susceperit. Et si epistolam cum die & Consule, ut nullam de superiore tempore molestiam, vel de publico legibus, vel de disciplina Ecclesiastica patiat. Et post ipsam diem si aliquibus iudicij Manichæis apparuerit, sentiat iustitiam severitatem, que talibus rebus adhibenda est, id est, ut ab eius consortio vel amicitia, vel quacumque societate Christiani se abstineant, secundum Apostolicam disciplinam. Commendantur autem, qui epistolam ab Episcopo acceperint, religiosi Catholici vicini, vel habitatoribus suis sine clericis sine laicis, per quorum erga se curam frequentent ad audientiam sermonis Dei, & quorum testimonio possint innotescere, ne facile admittantur ad Baptismum, si catechumeni sint, nec ad reconciliationem si penitentis locum acceperint, nisi periculo mortis urgente, vel si eam aliquanto tempore probatos esse cognoverint Episcopi per eorum testimonium, quibus fuerint commendati. Formam ergo, secundum quam debent hæc heresim, qui corriguntur, anathematizari, arcissa est.

Qui credit duas esse naturas principales existentes, vnam bonam, quod est Deus, alteram malam, quam non creauit Deus, habentem principes suos, & mala sua, que non creauit Deus: anathematizati sit.

CXXVIII DISPUTATIO FELICIS MANICHÆI CVM S. AVGVSTINO. FIDELIS MANICHÆI VS AB AVGVSTINO COVERTVS AD FIDEM CATHOLICAM.

S. AVGVSTINI COMMUNITORIUM DE RECAPITULATIONE MANICHÆI PENITENTIBVS.

FORMA ANATHEMATIZATIONIS HERESIM MANICHÆI.

Qui credit duas naturas bellam inter se gessisse. & partem naturae Dei in eodem bello principibus tenebrarum. & omnibus gentibus ad malam naturam pertinetibus fuisse permixtam. & ab eis teneri colligatam, appropinquat, per quod & creditur Dei naturam esse mutabilem & conquinabilem: anathema sit.

Qui credit partem Dei ligatam & inquinatam teneri in demonibus. & in omnibus animalibus, fructibus, generibus & per eas Manicheorum electorum solui atque purgari, ut creditur pars Dei polluta teneri in cucumeribus & melonibus & radiculis & porris & quibusvis vilissimis herbulis. & eis subiaceri, cum ab electis Manicheorum ista comoluntur anathema sit.

Qui credit hominem primum, qui est appellatus Adam, non a Deo factum, sed a principibus tenebrarum genitum, ut pari Dei qua in eorum membris captivatus tenebatur, copiosius & abundantius in terra teneretur. & isto modo creatum, cum masculi & feminae principes tenebrarum concubissent, & fuerit in Adami principibus tenebrarum decessit, & ille omnes comediasset, & cum sua coniuge concubisset, atque ex illa Adam generasset, ligans in illo magnam partem Dei, quae ligata fuerat in omnibus factibus principum tenebrarum, quos ei manducandos dederunt: anathema sit.

Qui credit principi tenebrarum ligatos esse in caelo, habentes in se colligatam in angustia atque angustibus vitam substantiam, hoc est, partem Dei, & eo modo liberari de membris eorum, cum beatus Pater, qui lucidas naves habet, diversoria & habitacula, id est, solem & lunam, virtutes suas transigat in feminas pulchras, quas opponit concupiscendas masculis principibus tenebrarum, & in masculis pulchros, quos opponit concupiscendos feminis principibus tenebrarum, ut per ipsam concupiscendam solvantur ex eis vitalis substantia, id est, pars Dei, & ex eorum membris liberata purgetur: anathema sit.

Qui credit partem Dei, quae de commixtione gentis tenebrarum non potest liberari atque purgari, damnata cum & in aeterno affligi horribili globo, in quo globo includitur gens tenebrarum: anathema sit.

Qui credit legem, quae data est per Moysen, non esse a bono & vero Deo datam, nec spiritus Dei boni & veri locutus per prophetas, qui fuerunt in populo Israel, & in Canone Scripturarum divinarum habentur a pupa Catholica Ecclesia: anathema sit.

Qui credit non habuisse veram carnem filium Dei D.N. Iesum Christum, nec natum esse de virgine Maria, neque veram carne mortem fuisse per passionem, & a mortuis renexisse, sed tantummodo spiritum suscitatum sine carne, sic autem apparere voluisse, ut & caro putaretur, quae non erat, atque hoc modo contradiat Evangelio, ubi legitur Domino ipso dicente: Videte manus meas & pedes meos, palpate & videte, quia spiritus carnis & ossa non habet, sicut me videtis habere. Qui ergo sic confiteri Christum Dominum, ut verum & integrum etiam hominem negat: anathema sit.

Qui credit Manes, sive Manicheum, qui supra scripta omnia, quae anathematice & damnatione sunt dicta digna, praedicavit & docuit, spiritum sanctum habuisse paractetum, cum ea omnia docere non potest spiritus veritatis, sed spiritus falsitatis: anathema sit. & praecipue ipse Manes, sive Manicheus, qui omnes supra scriptas impietates & alias sacrilegas & damnabiles fabulas docuit & conscripsit, & credendas miseris persuasit, intendens spiritibus seductivis & doctrinam demoniorum mendaciorum: anathema sit, his subiectum tur ista.

Item forma epistolae, quam dat Episcopus conuersus, ista est. Quoniam te Manicheorum auctorem putaret fuisse, ut ipse confessus es, anathema dicens blasphemus, & impissima atque immanissima haeresi esorui, ex qua te non nisi fides Catholica saluum fecit, habebis hanc epistolam aduersus eos, qui tibi temporis praeteriti errorem, quantum ad istam nefariam pertinet scilicet, obijciendum putauerunt, quae scripta est die illo & Confusa illa.

Electi vero Manicheorum, qui se conuersi dicunt ad Catholicam fidem, etiam si ipsi secundum scripturam sursum eandem haeresim anathematizauerint, non facile danda sunt litterae, sed cum Dei seruis esse debeant, sine clericis, sine laicis in monasterio, vel cenobio, donec appareat penitus ipsa suspitione caruisse, & tunc vel baptizentur, si non fuerint baptizati, vel reconcilientur, si penitentia locum acceperint, ne accipit cito litteras, loca, in quibus fuerant commendati, deserant.

Commoventium B. Augustini Episcopi de haeresi Manicheorum sub excommunicatione anathematizati explicit.

CXXXIX.

FORMA EPISTOLAE, QUAM DAT EPISCOPIVS MANICHAEIS CONVERSO.

reus ipsa Manicheorum, et si non prius extrinsecus, sane quidem enervata atque debilitata penitus fuit; ut nullus posthac inuenitus sit, qui publice eius patrocinium suscipere ausus fuerit, iam ante Faustulo inde fabulato. Nam cum Imperatorum legibus Manichaei in Africa exagitati fuerint, ipse erroris conuictus in iudicio, a Praefide fuerat in insulam relegatus, unde sanctus Augustinus in his mandatis, qui aduersus cum commentarios elaborauit, ubi ait: Faustulus autem conuictus, vel confessus, quod Manicheus esset, cum alibi nonnullis seruis ad iudicium Praefidis perducitur, ipse Christianus, a quibus perditus fuit, intercedentibus, leuissima poena (si tamen poena dicenda est) in insulam relegatus est: quod facta sponte quoties serui Dei faciunt: se a turbulento strepitu populorum remouere cupientes, & vnde publica terrenorum Principum vota per indulgentiam solent relaxare damnant. Denique non multo post inde omnes eadem solemniter dimissi sunt. haec Augustinus de Faustulo Manichaeorum Episcopo, commendans in his mansuetudinem Catholicorum. Porro aduersus eius scripta idem Augustinus triginta libris quatuor fortissimè disputauit.

Hocitem anno, iisdem Consulibus, Innocentius Papa decretalem epistolam dedit ad S. Victricium Rothomagensis Episcopi, quam ipse expetiuit, et in his, quae spectant ad Ecclesiasticam disciplinam, normam ab ipsa Apostolica sede accepit. Hic namque ille magnus Victricius aetate longeuus, iam olim Iuliani Apostatae temporibus miles, Christi confessor, miraculis egregè nobilitatus: cuius praedarum certamen ex S. Paulino Nolano Episcopo, suo loco, quarto tomo à nobis recitatum est. Videt pios & doctrina speciosos sanctissimos Episcopos, quantumlibet satis ipsi sibi ad informandam plebem fidelem Ecclesiasticis institutis esse videti possent, ex fonte tamen solitis originario haurire aquas, quod nimirum maioris scirent roboris esse, & maiori suscipi reuerentia, quod ab Apostolica sede consistere esse petiuit. Porro quod hoc anno Victricius egit, id ipsum praestitit sequenti anno S. Exuperius Episcopus Tolosanus, & alij aliis temporibus semper: ut appareat, sanctos quoque Dei amicitia coniunctos, gratiaque intractuorum pollentes ad sedis Apostolicae doctrinam, tanquam ad diuinum semper in Petro loquens oraculum, conuenire solitos: illud firmam solidumque exultantes, quod tanta fides auctoritate intellexerit comprobantur. Ut plane perfidias, quales habendi sunt, qui eius refugiant disciplinam, ac potestatem diuinitus in Petro à Christo imperatam contemnant.

Quod vero Nonatorem dictam Innocentij Pape sigillente epistolam, dum ipse negat recipendam esse penitentiam haec virginis lapae, nisi defuncto viro, cui se titulo nuptiarum conuenerat, obiectens inique actum differendo lapae penitentiam in obitum adulteri. Sed nihil æquius atque sanctius valuit decreto Romani Pontificis definiri, quam ut recitari praeterea lapae virginis penitentia, quae titulo nuptiarum cum adultero tanquam legitimo viro cohabitare delegit. Ita plane à sancto Victicio Episcopo Rothomagensi causam esse propositam, quae idem Innocentius Papa praefatur in ea, quae ad ipsam reddit epistola, intelligi potest, dum ait: Quod cum assensu extitisset, qui statuta maiorem non tenentes, castitatem Ecclesiae sua praesumptioque violant, populi fauorem sequentes, & Dei iudicium non trementes, quod dicerent iure citius tantummodo contrahendas, contractisque ritas esse habendas, nec vltius solnendas. Praesumptiuas has nuptias Gilda huius temporis scriptor nominat, ubi lugens haec ait: Spernatur namque prima post monachi votum irritum, illicita licet, tamen propria coniugii praesumptio nuptiae, alia viui uicium non externi, sed fratru filia aduocata, &c. Qui igitur in eiusmodi nuptiis percreare decreuerit, plane inhabiles penitus reddentur, quibus penitentiae remedio possit Ecclesia subuenire, nisi adultero coniugis loco habito morte sublato. Quam autem pronus ad indulgentiam, facillimeque ad veniam impetendam Innocentius Papa esset, quae idem ipse scribit ad sanctum Exuperium Episcopum Tolosanum declarat. Sunt pleraque alia, quae in eiusdem Innocentij

CXXXIX. SANCTI VICTORII EPISCOPI ROTHOMAGENSIS...

CXXXIX. REDAR. GVVVIT. NOVARI. BRES. EP. STOLAN. NOCER. P. B. A. S.

V. G. L. H. rec. B. B.

Papa

Papa epistolis esse natos idem nouatores oblectant: que cum ab Apostolicis traditionibus, sanctoemque Patrum doctrina, visu Ecclesie sibi vendicant auctoritatem, gemmas potius esse, quam natos, nisi limis oculis aspexerint, satis intelligere, ac perspicue cognoscere potuerunt.

Isdem huius anni Consulibus, Honorio sextum & Aristoneto, S. Hieronymus obitum sanctae Paulae cognat, vbi ait: Dormiuit sancta & beata Paula septimo Kalend. Febr. tertia sabbati. post solis occubum, spulsa est quinto Kalend. eartumdem, Honorio Augusto facies & Aristoneto (sic restituendum pro Aristoneto) Consulibus. Vixit in sancto proposito Rome annos quinquaginta sex, mensibus octo, diebus viginti & vno. haec ipse ad finem epistole ad Eustochium, qui eius de clarissima atque sanctissima femine res gestas prosecutus est. Sed cuius nos hic obitum ex ratione temporis ponimus, eiusdem profectum & finis; quo veteres pariter mores Ecclesiae referentur. Ait enim S. Hieronymus:

Ex hinc non violatus; non plangens; ut inter facili homines fieri solent; sed psalmarum lingua diuersis examina conreprobant. Translatam Episcoporum manibus. & ceteris sacro subiectis. ita quidem more maiorum, quo transferri consueuissent sacras sanctorum reliquias, alibi adnotauimus. Sed pergit: Cum alij Pontifices lampades cereas, praerent, alij choro psallentium dicerent, in media ecclesia septuaginta Saluatoris est posita. Tota ad sumum eius palestram virum turba conuenerunt. Quam monachorum latuitum in eremo cellula sua tenuit? Quam virginum cubiculorum secreta reuerent? Sacrilogon putabant, qui non tab famine vitium reddidisset officium. Vidua & pauperes, in exemplum Dorcadu b. vestes ab ea prebitas ostendebant: omnia in partem multitudine materis & nutriciau se perdidisse clamabant. Quod, mirum sit, nihil pallor mutauerat faciem: sed ita dignitas quadam & grauitas oris compleuerat: vt eam patres non mortuam, sed doctissimam. Hebrae, Graeco, Latino, Syro, sermone psalau in ordine personabant, non solum triduo, donec iuberet Ecclesiam & uicem speciem Domini conderent; sed per omnes hebdomadam, sancti qui venerant, sumi sume & propriae credentibus latrymae. haec de finere, pergit iam dicere de Eustochio mariti carissimae extrema persoluenti: cui nec nummum quidem tradidit matre esse relicum, sed magnum res alienum, & curam fratrum ac sororum, nempe monachorum, & monacharum, quorum illa construxerat monasteria. Haec vero vna cum Paulae nepte, Toxotij fratris filia, ibidem ad obitum vsque digno sanctitatis perleuerant exemplo, sed de eorum infensu.

Hoc anno idem S. Hieronymus editam a Theophilo nouissimam Paschalem epistolam, sicut de aliis antea fecerat, in Latinum transtulit. Testatur id quidem ipse in epistola hoc ipso anno ad eundem Theophilum scripta, in qua de S. Paulae obitu meminit, de quo afflictione, quam ipse ob Ecclesiae turbas patretur, significans plane turbas Constantinopolitanae ob expulsum a sede Chrysofostomum eius Episcopum, ait enim: Ex eo tempore, quo beatitudinis tuae accepi epistolam in libro Paschali libro, vsque ad presentem diem, ita morore, luctu, & solitudine, ac diuersi super stata Ecclesie hinc inde numeribus exagitatus sum, vt vix voluminum tuorum poterim in Latinum seruumen vertere. Scad postremum haec de sancta Paula: Ita enim sancta & venerabilis Paulae confectus sum dormitione, vt absque translatione huius libri vsque in presentiarum nihil aliud diuini operi scripserim. Pergulimus enim (vt ipse nosti) repente solatium, quod (vt consentientia nostra testis est Dominum) non ad proprias diuini necessitates, sed ad sanctorum refrigeria, quibus illa solitate seruebat. Sicigitur videas, hoc anno, quo sancta Paula obiit, sanctum Hieronymum laborasse in reddenda Latinitati vltima Theophili epistola: quam illam ipsam esse, quae tertio loco ponitur, ex argumento eius ab eodem Hieronymo eadem epistola summatim complexo, satis intelligi potest, cuius est exordium: Natus quog. Dei vni Sapientia, in qua ex more, post nonnulla de ieiunio & Quadragesima, in Origenis errore inuehitur.

Sanctus quippe erat S. Hieronymus Theophilo in disputandis Origenis, destruedis que erroribus Origenis, non autem in persequente ab eo aduersus Ioannem Chry-

sofostomum excitata, quod detestandum videbatur: laude quidem dignum illud, Origenis atque erroribus Origenis resistere: quibus ad perdendam Catholicam veritatem, a nonnullis ianua tam aperta erat. Ceterum ipsum Hieronymum Chrysofostomi causa maximo fuisse dolore affectum, adeo vt etiam in febri incidit, ipse suae epistole exordio tradit, licet cum non nominet: nam de aliis Ecclesiarum turbis nihil est, quod possit intelligi, cum no essent alibi alia de re tunc coacti tumultus. Si enim in his conspirasset S. Hieronymus cum Theophilo; certe quidem sibi gaudendum, illic gratulandum fuisset, quod feliciter res ex sententia euenisset. Rursum vero eodem Paulae obitu tempore, se quoque in Latinum versisse Regulas monachorum a S. Pachomio, Origenis, & Theodoro scriptas, ipse in prefatione illis affixa testatur. extant ipse in appendice ad Cassianum Romae usum, & doctis notis viri insigniter eruditi Petri Ciaccomi Toletani egregie illustratum. Meminit scriptorum Pachomij, Origenis, atque Theodori Genadius a gens de Viris illustribus. Vides quanta reuerentia profecti sint sanctissimi & doctissimi Patres instituta monachorum; quae S. Hieronymus, hac ex parte etiam commendandus; profuturus (vt ipse testatur) Latinis suis, in Latinum conuertit. Sed iam ad res gestas sequentis anni progrediamur.

IESU CHRISTI Annus 405.

INNOCENTII PAP. ARCAD. & HONOR. IMP. II. ANNO 4. ANNO 11.

QVINTO supra quadragesimum anno, Stilicho secundum & Anthemius Consules creati sunt, in Occidente ille, iste autem in Oriente. Porro Anthemij insignis pietas a Patribus dignis elogis praedicatur. Ad eum enim, simulac auditum est Consulem creatum esse, S. Ioannes Chrysofostomus Cuculo ista scripsit, et:

Alj tibi Consulatus atq. Imperij nomine gratulantur: ego autem magnificentiae causa ipsi quog. matris tui Imperij, gratulor: neque enim te ornant, verum abs te ornata sunt: quandoquidem etiam ea virtutu natura est, vt honores non aliunde inuictur, verum ipsa eos in sese circumferat, numerum huic dignitatibus bonorem praebens, non autem ipsa ab illis accipiens. Eaq. de causis amori quidem erga te nostro quicquam nunc adiungimus: nihil enim tibi amplius accessit: nec nos Praefectum atq. Consulem amamus, sed hominum meam sanctissimum Anthemium cum magna prudentia atque ingenij acumine, tum etiam ingenti philosophia reuerentem. Ac proinde te quoque beatum praedicamus, non quod ad hanc thronum euectus sis, sed quia vberioris prudentiae tuae atque humanitatis demonstranda materiam accepisti. Atque in omnibus, quibus iniuria sit, gratulandi: Latum scilicet animae quae portam nitentes, eam vim habentem, vt innumeram naufragia de pellice obeat, atque efflere. vt q. qui in atrocissimam tempestatem incidere, ex animi sententia nauigent. Ac propterea exultamus, & letitia diffusimur, Imperij tuum, commune eorum, qui iniuria afficiuntur, factum esse cecissimantes, quo etiam nunc ipsi fruuntur, vt qui ex virtutum tuarum magnitudine propriam nobis voluptatem fingamus. haecenus ad Anthemium nouum huius anni Consulem Chrysofostomus. Addamus & his, quae inter ipsum Anthemium & S. Aphraatem transacta sunt.

Coluisse hunc quidem viros pias sanctosque monachos, argumento sunt, quae de eodem Anthemio Theodoretus in Aphraate (de quo nos plura superius) ita scribit: Amat autem, Anthemium, qui postea fuit & praefectus & Consul, cum electus Legatus profectus est ad Persas, ad eum (nempe Aphraatem) attulisse tunicam apud Persas contextam, & dixisse: Cum scirem vnicuique suam dulcem esse patriam. Et qui illic nascuntur, fructus esse inuadunt; hanc ex patria ad te attulimus, rogog, vt eam accipias, ego vero sum tuus benedictionis particeps. Is autem eam quidem primum inuicem in subtello. Deinde

YNGER- TYR THEO PHILO. HIERON. VERTIT IN LATINVM PACHOMII REGVLAS.

Genad de viris illust. c. 7. s. 9.

I. ANTHEMII CONSVLIS PIETAS EGREGIAL. c. 17. s. 9. epist. 147.